1. a *ad.* « etiam ». — 2. Ed. *om.* « Israel ». — 3. Ed. *ad.* « in ». —

INDEX

EORUM QUÆ IN HOC TERTIO LIBRO CONTINENTUR

PROLOGUS SANCTI THOMÆ.....	1
----------------------------	---

DISTINCTIO I

Propter quid et quo fine Filius Dei carnem assumpsit.....	3
Quare Filius carnem assumpsit, non Pater vel Spiritus sanctus	4
Utrum Pater vel Spiritus sanctus potuerint incarnari vel possint	4
An Filius qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit quod non Pater vel Spiritus sanctus.....	5

DIVISIO TEXTUS	6
----------------	---

Quæstio I

DE INCARNATIONE

I. Utrum possibile fuerit Deum carnem assumere.....	6
II. Utrum fuerit congruum Deum incarnari.....	11
III. Utrum si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisse.....	19
IV. Utrum Filius Dei incarnationem suam debuerit tantum differre.....	24

Quæstio II

DE ASSUMENTE CARNEM

I. Utrum una persona sine alia possit carnem assumere..	28
II. Utrum magis fuerit conveniens Filium incarnari quam Patrem vel Spiritum sanctum.....	31
An incarnatio magis decuerit Patrem quam Filium (obj. 2, 3, 4).....	32

An magis congruum fuerit Spiritum sanctum incarnari (obj. 5, 6).....	32
III. Utrum Pater carnem assumere potuerit.....	35
IV. Utrum Pater et Spiritus sanctus possint assumere unam et eamdem numero naturam.....	39
V. Utrum una persona possit duas naturas humanas assumere.....	43

EXPOSITIO TEXTUS

47

DISTINCTIO II

Quare totam humanam naturam accepit et quid nomine humanitatis vel humanæ naturæ intelligendum sit.....	49
De unione Verbi et carnis mediante anima.....	50
Quod Verbum simul assumpsit carnem et animam ; nec caro prius est concepta quam assumpta.....	50

DIVISIO TEXTUS

51

Quæstio I

DE IPSO ASSUMPTO

52

I ¹ . <i>Utrum natura humana præ aliis sit assumptibilis....</i>	
1. — An natura humana sit magis assumptibilis quam creatura irrationalis.....	52
2. — An angelica natura sit minus assumptibilis quam natura humana.....	53
3. — An totum universum sit magis assumptibile quam humana natura.....	54
II. <i>In quo assumi debuit.</i>	
1. — Utrum Filius Dei humanam naturam assumere debuerit in omnibus suppositis humanæ naturæ	58
2. — An debuerit assumere naturam humanam in aliquo ex stirpe Adæ generato.....	59
3. — An naturam humanam assumere debuerit in ipso Adam.....	60
III. <i>Quid in natura humana assumi debuit.</i>	
1. — An Filius Dei carnem assumpserit.....	63
2. — An carnem tantum assumpserit et non animam.	64
3. — An assumpserit formam totius ex compositione partium resultantem.....	65

¹. Animadvertere juvat, numeros romanos (I.) articulos indicare, arabes vero (1.) quæstiunculas.

Quæstio II

DE ORDINE ASSUMPTIONIS

70

I. <i>Utrum unam partem humanæ naturæ assumpserit mediante alia.</i>	
1. — An carnem assumpserit mediante anima.....	71
2. — An assumpserit animam mediante spiritu.....	71
3. — An assumpserit totum mediantibus partibus...	72
II. <i>Utrum humanam naturam assumpserit mediante aliquo alio.</i>	
1. — An natura humana assumpta sit mediante gratia	78
2. — An Filius Dei assumpserit carnem mediante Spiritu sancto.....	79
3. — An unio cadat medium inter humanam naturam et divinam.....	79
III. <i>Utrum omnes partes humanæ naturæ simul tempore assumpserit.</i>	
1. — An caro prius fuerit concepta quam assumeretur.	83
2. — An caro prius fuerit assumpta quam animata...	84
3. — An anima prius sit assumpta quam corpori conjuncta.	84

EXPOSITIO TEXTUS

87

DISTINCTIO III

De carne quam Verbum assumpsit, qualis ante fuerit, et qualis assumpta sit.....	90
Auctoritate confirmat ex tunc fuisse Virginem immunem a peccato.	91
Quare non fuit Christus decimatus in Abraham sicut Levi, cum caro quam accepit in eo fuerit peccato obnoxia.....	91
Qua ratione Christi caro dicta est in Scriptura non fuisse peccatrix, sed similis : quo aperitur quare obligata peccato non fuerit in Christo.....	92
Quiddam videtur adversari illi sententiæ qua dictum est carnem Christi non prius conceptam quam assumptam..	92

DIVISIO I^{ae} PARTIS TEXTUS

Quæstio I

DE SANCTIFICATIONE BEATÆ VIRGINIS

94

I. *De tempore sanctificationis.*

1. — An beata Virgo sanctificata fuerit antequam conceptio carnis ejus finiretur..... 95
 2. — An ante animationem sanctificata fuerit..... 96
 3. — An sanctificata fuerit ante nativitatem ex utero..... 97
- II. *De effectu sanctificationis.*
1. — An per sanctificationem in utero Dei Genitrix a peccato originali totaliter mundata sit..... 101
 2. — An per sanctificationem in utero immunitatem a peccato actuali consecuta sit..... 102
 3. — An per secundam sanctificationem quæ in Conceptione Salvatoris fuit, confirmationem in bono consecuta sit..... 103

Quæstio II

DE POTENTIA GENERATIVA BEATÆ VIRGINIS

110

- I. Utrum beata Virgo aliquid active in Conceptione cooperata sit..... 110
 II. Utrum generatio Christi ex Virgine sit naturalis..... 116

Quæstio III

DE ANNUNTIATIONE FACTA PER ANGELUM
AD BEATAM VIRGINEM

119

I. *De convenientia Annuntiationis.*

1. — An oporteret Virgini annuntiari Salvatoris conceptionem 119
 2. — An annuntiatio fuerit per modum corporalis visionis 120

II. *De convenientia nuntii.*

1. — An annuntiatio per angelum fieri debuerit..... 123
 An per virum prophetam annuntiari debuerit Virgini conceptio Filii (Obj. 3)..... 123
 2. — An angelus nuntians fuerit de supremis ordinibus. 123

EXPOSITIO I^{ae} PARTIS TEXTUS

126

INDEX

1319

DIVISIO II^{ae} PARTIS TEXTUS

127

Quæstio IV

DE PROPAGATIONE CARNIS CHRISTI
EX ANTIQUIS PATRIBUS

128

- I. Utrum caro Christi in antiquis Patribus peccato infecta fuerit..... 128
 II. Utrum caro Christi fuerit in antiquis Patribus secundum aliquid demonstrabile determinatum..... 132
 III. Utrum Christus hoc singulariter habeat inter Abrahæ filios ut in eo decimatus non sit..... 136

1. — An aliquis qui de stirpe Abrahæ descendit in ipso decimatus sit..... 136
 2. — An etiam Christus in Abraham decimatus sit... 137

Quæstio V

DE PROPAGATIONE CARNIS CHRISTI EX MATRE EJUS

141

- I. Utrum corpus Christi fuerit formatum solum ex purissimis sanguinibus Virginis..... 141
 II. Utrum conceptio corporis Christi fuerit subito vel successive completa..... 144
 III. Utrum Christo sanctificari conveniat..... 149

EXPOSITIO II^{ae} PARTIS TEXTUS

151

DISTINCTIO IV

- Quare in Scriptura sacra saepius tribuatur incarnatio quæ est opus Trinitatis Spiritui sancto..... 153
 Propositio Textus..... 153
 Quo sensu Christus dicatur conceptus et natus de Spiritu sancto. 153
 Alia ratio quare dicatur natus de Spiritu sancto..... 154
 Quare APOSTOLUS dicat Christus factum, cum nos fateamur eum natum..... 155

Quæstio I

DE CONCEPTIONE CHRISTI IN COMPARATIONE
AD EFFICIENTIAM SPIRITUS SANCTI

I.	<i>Utrum efficientia conceptionis Christi Spiritui sancto appropriari debeat.</i>	
1.	— An alicui personæ illa efficientia appropriari debeat.....	156
2.	— An debeat appropriari Patri	157
3.	— An sit attribuenda Filio.....	157
4.	— An debeat etiam appropriari Spiritui sancto, ut dicatur de Spiritu sancto conceptus	158
II.	<i>Utrum ratione hujus efficientiæ, Christi, secundum quod est homo, Spiritus sanctus pater dici possit.</i>	
1.	— An Christus secundum quod homo possit dici Filius Spiritus sancti.....	162
2.	— An possit dici Christus Filius Trinitatis	163

Quæstio II

DE CONCEPTIONE CHRISTI IN COMPARATIONE
AD MATREM CONCIPIENTEM

I.	<i>Utrum beata Virgo possit dici mater illius hominis</i>	167
II.	<i>Utrum beata Virgo debeat dici Mater Dei</i>	169

Quæstio III

DE CONCEPTIONE IN COMPARATIONE AD GRATIAM
CHRISTI

I.	<i>Utrum antiqui Patres incarnationem meruerint</i>	172
	An nos mereamur jam factam incarnationem (Obj. 5)	172
	An beata Virgo meruerit incarnationem per eam fieri (Obj. 6, 7)	173
II.	<i>Utrum gratia sit illi homini naturalis.</i>	
1.	— An gratia sit illi homini naturalis	175
2.	— An Christus divina gratia vel divinitate sit repletus corporaliter.....	175

EXPOSITIO TEXTUS

177

DISTINCTIO V

Si persona vel natura personam vel naturam assumpserit et si natura Dei sit incarnata	179
De parte quæstionis perplexa	179
Quid de hoc tenendum sit.....	181
An divina natura debeat dici caro facta	181
Quare non accepit personam hominis, cum hominem acceperit. Contra hoc suppositio qua probare QUIDAM volunt personam accepisse personam	182
	182

DIVISIO TEXTUS

Quæstio I

DE UNIONE

I.	<i>Quid sit unio.</i>	
1.	— An unio sit aliqua creatura.....	185
2.	— An sit minima unionum	186
3.	— An unio differat ab assumptione	186
II.	<i>Utrum unio sit facta in natura</i>	
	An humana natura in divinam sit conversa vel humana sit deificata (Obj. 5, 6)	191
III.	<i>Utrum in Christo sit tantum una persona et sic unio facta sit in persona</i>	
	194	

Quæstio II

DE ASSUMENTE

I.	<i>Utrum personæ conveniat assumere</i>	198
II.	<i>Utrum naturæ conveniat assumere</i>	201
III.	<i>Utrum natura, circumscriptis personis, assumere posset..</i>	202

Quæstio III

DE ASSUMPTO

I.	<i>Utrum natura humana sit assumpta</i>	204
II.	<i>Utrum anima separata sit persona</i>	206
III.	<i>Utrum persona hominis sit assumpta.....</i>	208

EXPOSITIO TEXTUS

DISTINCTIO VI

De intelligentia harum locutionum scilicet « <i>Deus factus est homo</i> », « <i>Deus est homo</i> » : An his locutionibus dicatur Deus factus esse aliquid vel non	211
PRIMA OPINIO est eorum qui dicunt in incarnatione hominem quemdam ex anima et carne constitutum, et illum hominem factum esse Deum, et Deum illum hominem.....	211
Auctoritates ponuntur quibus suam muniunt sententiam	212
SECUNDA OPINIO est eorum qui dicunt hominem illum ex tribus substantiis, vel ex duabus naturis constare ; et hunc fatentur unam esse personam, ante incarnationem simpli- cem tantum, sed in incarnatione compositam	213
Auctoritates etiam ponit quæ hanc probant sententiam	213
TERTIA OPINIO est eorum qui non solum personam ex natu- ris compositam negant, sed etiam aliquem hominem vel aliquam substantiam ibi ex carne et anima compositam diffitentur. Rationem incarnationis secundum habitum accipiunt	214
Auctoritates inducit quibus hæc sententia robatur	215

DIVISIO TEXTUS

217

Quæritur <i>Primo</i> in quo tres opiniones convenient ¹	217
<i>Secundo</i> in quo differant	218
<i>Tertio</i> quid unaquæque earum ponat	219

Quæstio I

DE HIS QUÆ DICIT PRIMA OPINIO

I. 1. — An in Christo sint duæ hypostases	222
2. — An in Christo sint duo supposita	223
3. — An in Christo sint duo individua	223
4. — An sint ibi duæ res naturæ	224
II. Utrum Filius Dei assumpserit hominem	229
III. Utrum homo dicat tantum compositum ex duabus sub- stantiis	231

1. *η ad.* « Nota quod ante articulos disputatorum tres articuli sine disputatione procedunt in ista distinctione. »

Quæstio II

DE HIS QUÆ PERTINENT AD SECUNDAM OPINIONEM

I. Utrum Christus sit duo neutraliter	233
II. Utrum in Christo sit tantum unum esse	237
III. Utrum persona Verbi post incarnationem sit composita...	240

Quæstio III

DE HIS QUÆ PERTINENT AD TERTIAM OPINIONEM

I. Utrum fuerit aliqua compositio animæ et corporis in Christo	243
II. Utrum humana natura accidentaliter Verbo uniatur	245

EXPOSITIO TEXTUS

247

DISTINCTIO VII

Positis sententiis, prolatisque testimonii, intelligentias pro- positarum locutionum exsequitur secundum singulas sen- tentias, et prius secundum PRIMAM.....	252
Hic explanat SECUNDAM sententiam et earumdem locutio- num sensus.....	252
Ex quo sensu dicunt Christum prædestinatum	252
Qualiter exponuntur auctoritates PRIMÆ quæ huic viden- tur obviare sententiæ	253
Quædam ponit quæ præmissis videntur adversari.....	253
Qualiter his respondeant	253
Auctoritate confirmat determinationem	254
Alia etiam verba auctoritatum annotat, ut determinet	254
Hic quamdam ponit auctoritatem quæ multum videtur huic sententiæ obviare	255
In TERTIA sententia quæ sit præmissarum propositionum intelligentia	255
Quo sensu secundum istos dicatur Christus prædestinatus ..	255
Quod non debet dici « <i>homo dominicus</i> »	256
Quod prædicta non sufficiunt ad cognoscendam hanc quæs- tionem	256

DIVISIO TEXTUS

257

Quæstio I

**DE LOCUTIONIBUS EXPRIMENTIBUS UNIONEM
PER HOC VERBUM « EST » SIMPLICITER**

- I. Utrum hæc sit vera « *Deus est homo* » 259
 II. Utrum Christus possit dici « *homo dominicus* » 264

Quæstio II

**DE LOCUTIONIBUS QUÆ EXPRIMUNT UNIONEM
PER HOC PARTICIPIUM « FACTUS »**

- I. Utrum hæc sit vera : « *Deus factus est homo* » 267
 II. Utrum hæc sit vera : « *Homo factus est Deus* » 269

Quæstio III

**DE LOCUTIONIBUS EXPRIMENTIBUS UNIONEM
CUM HOC PARTICIPIO « PRÆDESTINATUS »**

- I. Utrum homo Christus sit prædestinatus Filius Dei 272
 II. Utrum Filius Dei sit prædestinatus.
 1. — An Filius Dei sit prædestinatus esse homo 275
 2. — An hæc sit vera : « *Filius Dei prædestinatus est esse Filius Dei* » 276
 3. — An hæc sit vera : « *Filius Dei est prædestinatus simpliciter* » 276

EXPOSITIO TEXTUS 279

DISTINCTIO VIII

- An divina natura debeat dici nata de Virgine 280
 De gemina nativitate Christi qua bis natus est 280

DIVISIO TEXTUS 281

- I. Utrum solummodo viventium debeat dici nativitas 281
 II. Utrum humana natura sit nata in Christo 285
 III. Utrum natura divina in Christo sit nata de Virgine 287